
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 53 del  20/11/2019

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON 
L'AUTORITA' PORTUALE PER L'ESERCIZIO DELLA FUNZIONE DI GESTIONE DELLE 
CONCESSIONI  DEMANIALI  DI  CUI  ALL'ART.  3  COMMA 1  LETT.  A)  DELLA L.R. 
23/2012  E  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DELLE  AREE  PORTUALI  DI  CUI 
ALL'ART. 3 COMMA 1 LETT. D) DELLA L.R. 23/2012. 

L’anno duemiladiciannove e questo giorno venti del mese di novembre alle ore 19:30 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco  con  avvisi  in  data  15  novembre  2019.  prot.  N.  18465,  con  la  presenza  dei 
seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Assente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente



MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 7 Assenti n. 6

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 53 del  20/11/2019
OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  DA 
SOTTOSCRIVERE  CON  L'AUTORITA'  PORTUALE  PER  L’ESERCIZIO  DELLA 
FUNZIONE  DI  GESTIONE  DELLE  CONCESSIONI  DEMANIALI  DI  CUI  ALL’ART.  3 
COMMA 1 LETT. A) DELLA L.R. 23/2012 E DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
AREE PORTUALI DI CUI ALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. D) DELLA L.R. 23/2012.

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

 che la L.R. n.88/98 e s.m.i. ha previsto in attuazione dell’articolo 105 del Decreto 
Legislativo 31/03/1998 n.112 il trasferimento ai Comuni delle funzioni concernenti le 
opere di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree di terra, degli specchi 
acquei, dei fondali e delle infrastrutture nei porti;

 che con D.G.R. del 26 giugno 2001 n. 676 veniva approvato il protocollo di intesa 
per il conferimento delle funzioni in materia di opere portuali in attuazione della L.R.  
n.88/98 al Comune di Campo nell’Elba per il porto di Marina di Campo;

 che con L.R.T. 23/05/2012 n.23 la Regione Toscana ha provveduto all’istituzione 
dell’Autorità Portuale Regionale con il fine di aumentare l'efficienza e l'efficacia nella 
gestione delle funzioni concernenti i porti di Viareggio, Giglio, Porto Santo Stefano e 
Marina di Campo, in precedenza attribuite alla competenza comunale, tramite la 
riallocazione  delle  stesse  in  base  ai  principi  di  adeguatezza,  sussidiarietà  e 
differenziazione;

 che in particolare l’art 3 comma 1 alla lettera c) e d) della LR 23/2012 n. 23 dispone 
in elenco le  “Funzioni istituzionali  dell’Autorità Portuale Regionale” in ordine alla 
progettazione e realizzazione delle opere portuali ed alla gestione e manutenzione 
delle aree portuali;

Richiamata la Convenzione siglata tra il Comune di campo nell’Elba e l’Autorità portuale il 
giorno 04/05/2016, Rep. 2239 avente ad oggetto” “CONVENZIONE ex art. 19 comma 3  
L.R. 23/2012 e ex art. 44 comma 1 L.R. 38/2007 PER L’ESERCIZIO DELLA FUNZIONE  
DI GESTIONE DELLE CONCESSIONI DEMANIALI di cui all’art. 3 comma 1 lett. e) DELLA 
L.R. 23/2012 E DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE AREE PORTUALI di cui all’art.  
3 comma 1 lett. d) DELLA L.R. 23/2012”.

Preso  atto che  la  Convenzione  predetta  risulta  scaduta  e  pertanto  è  necessario 
provvedere ad un ulteriore accordo fra il comune e l’Autorità Portuale.

Dato atto:
- che  è  interesse  delle  parti  disciplinare  le  funzioni  amministrative  e  gestionali  

attribuite  ora  all’Autorità  Portuale,  riconoscendo al  Comune di  Campo nell’Elba, 
attraverso l’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 44 della L.R.T. n.38/2007, il ruolo e 
la  rilevanza  dell’ente  locale,  nello  svolgimento  delle  funzioni  predette,  come 
richiesto dalla normativa regionale;

- che  il  rapporto  dell’avvalimento  predetto  viene  disciplinato  attraverso  apposita 
convenzione tra le parti (all’art. 44 comma 2 della L.R.T. n.38/2007);



Visti  gli  allegati  schemi  di  convenzione  valida  per  gli  anni  2019-2020-2021  da 
sottoscrivere tra l’Autorità Portuale Regionale ed il Comune di Campo nell’Elba;

Ritenuto di dover approvare il predetto schema di convenzione che allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- Visti gli articoli 11 e 15 della Legge 07 agosto 1990, n.241;
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 comma 1, del D.LGS. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio interessato;

Rilevato che  il  presente  atto  non  necessita  dell’acquisizione  del  parere  di  regolarità 
contabile ex art. 49 del D.LGS. 267/2000 in quanto non comporta alcun impegno di spesa;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

1 Di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere  tra  l’Autorità 
Portuale Regionale ed il  Comune di Campo nell’Elba per l’anno 2019/2020/2021 
avente titolo: 

“CONVENZIONE ex  art.  19  comma 3 L.R.  23/2012 e ex  art.  44 comma 1 L.R.  38/2007 PER  
L’ESERCIZIO DELLA FUNZIONE DI GESTIONE DELLE CONCESSIONI DEMANIALI di cui all’art. 3  
comma  1  lett.  e)  DELLA L.R.  23/2012  E  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DELLE  AREE  
PORTUALI di cui all’art. 3 comma 1 lett. d) DELLA L.R. 23/2012”.

2 Di  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  per  conto  del  Comune  della  con-
venzione predetta, autorizzando fin da ora eventuali modifiche non sostanziali che 
si rendessero necessarie al momento della sottoscrizione;

3 DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  –  Ufficio  Demanio  di 
provvedere alla programmazione delle esigenze economiche per la realizzazione 
delle  attività  di  gestione  delle  concessioni  demaniali  e  degli  interventi  di 
manutenzione del porto di Marina di Campo da sottoporre all’Autorità Portuale per il  
relativo finanziamento;

4 DI TRASMETTERE altresì la presente deliberazione alla Autorità Portuale Regiona-
le al Responsabile dell’Area tecnica-Ufficio Demanio ed al Responsabile dell’Area 
Amministrativa;

5 Successivamente con separata ed unanime votazione il presente deliberato 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
TUEL 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 20.11.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 53 del 20/11/2019
	Deliberazione n. 53 del 20/11/2019

